

مجلس ملی جمهوری آذربایجان قانون آزادی اعتقادات دینی در این کشور را تصویب کرد

قانون جدید به کمیته دولتی امور دینی جمهوری آذربایجان صلاحیت بیشتری را در زمینه ثبت رسمی و کنترل تشکل ها و گروه های دینی داده است

سرویس آذربایجان/خبرگزاری آران

خبرگزاری آران / سرویس آذربایجان : مجلس ملی جمهوری آذربایجان روز شنبه پیش نویس اصلاحیه قانون آزادی اعتقادات دینی این کشور را پس از بررسی ، با رای اکثریت نمایندگان تصویب کرد. طبق اصلاحیه قانون مذکور همه تشکل ها و گروه های دینی فعال در جمهوری آذربایجان تا اول ماه سپتامبر (10 شهریور ماه) سال جاری میلادی موظف شدند تا فعالیت های خود را بر اساس قانون جدید به ثبت رسمی برسانند . قانون جدید به کمیته دولتی امور دینی جمهوری آذربایجان صلاحیت بیشتری را در زمینه ثبت رسمی و کنترل تشکل ها و گروه های دینی داده است.

طبق قانون اصلاحی مذکور ، ایجاد مانع برای تحصیل افراد با اعتقادات لاییک ، استفاده از روش هایی به منظور تحریک یا روی آوری اجباری مردم به اعتقادات دینی و تامین مالی برای انجام اقداماتی مغایر با قوانین این کشور از جمله ترور از سوی هر جامعه و تشکل دینی ممنوع بوده و در صورت دعوی نهادهای دولتی موضوع از طریق دادگاه پیگیری خواهد شد. قانون اصلاحی جدید همچنین محدودیت های خاص و مشخصی را برای فعالیت تشکل ها و گروه های دینی تعیین کرده که از جمله آن می توان به محدوده جغرافیایی فعالیت آنان اشاره کرد .

بر پایه این گزارش، درخواست کتبی برای ثبت شماره حساب های بانکی، تاریخ تاسیس، نحوه و روش های فعالیت، موضع افراد نسبت به تشکیل خانواده، عقد نکاح و تحصیل از دیگر موارد اعمال شده برای اعضای تشکل های دینی جمهوری آذربایجان است که در قانون اصلاحی جدید آزادی اعتقادات دینی این کشور منعکس شده است. همچنین طبق این مصوبه در جرایم کیفری جمهوری آذربایجان نیز ضامیمی که مشخص کننده جریمه های تخلف فعالان دینی است ، درج شده است.

مطابق ضامیم قانون مجازات کیفری جمهوری آذربایجان ، مجبور کردن افراد به اعتقاد دینی 500 تا یک هزار منات (535 تا 1000 یورو) و یا حبس تعلیقی دو ساله در نظر گرفته شده و چنانچه جرم مشابهی از سوی مقامات دولتی صورت گیرد این جریمه یک تا دو هزار منات و یا حبس به مدت دو تا پنج سال قابل تغییر است . گفته می شود ، بررسی پیش نویس اصلاحیه این قانون موجب اختلاف نظر جدی میان برخی نمایندگان مجلس جمهوری آذربایجان شده بود.

" پناه حسین " یکی از نمایندگان مجلس ملی جمهوری آذربایجان در این خصوص ابراز عقیده کرد که سخت تر شدن قانون آزادی اعتقادات دینی موجب رشد افراط گرایی دینی در جامعه و فعالیت محرمانه پیروان فرقه های مختلف دینی می شود.

" ربیت اصلان اوا " رییس کمیته حقوق بشر مجلس ملی جمهوری آذربایجان نیز طی سخنانی در این اجلاس گفت که در این کشور اکنون یکهزار و 750 مسجد فعالیت دارد که 500 مسجد ثبت رسمی شده اند. وی افزود : در جمهوری آذربایجان همچنین 533 اجماع دینی ثبت رسمی شدند که 32 اجماع دینی غیر اسلامی می باشد. قانون آزادی اعتقادات دینی جمهوری آذربایجان در سال 1992 میلادی یعنی یک سال پس از استقلال این کشور تصویب و در سال 1997 میلادی نیز اصلاح شده بود.

جمهوری آذربایجان حدود هشت میلیون و 870 هزار نفر جمعیت دارد که 93 درصد آن مسلمان، شش درصد ارمنی روسی و بقیه از دیگر اقلیت های دینی هستند. پایان پیام.